

Fwd: SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS - PE-49-985867-ABERTURA 20.05.22

6 mensagens

Cheila Ayala <chsouza077@gmail.com>

13 de maio de 2022 14:41

Para: pregaoeletronico.friburgo@gmail.com, licitacaopmnf@gmail.com

REENVIO

----- Forwarded message -----

De: **Cheila Ayala** <chsouza077@gmail.com>

Date: sex., 13 de mai. de 2022 às 14:30

Subject: SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS - PE-49-985867-ABERTURA 20.05.22

To: <pregaoeletronico@friburgo.gmail.com>

Cc: Helio Monteiro <helio.monteiro@officetotal.com.br>, LUIZ MELLO <luiz.mello@officetotal.com.br>

Sr.Pregoeiro boa tarde,
Office Total S/A - CNPJ 00.845.661/0001-18 interessada na participação do evento licitatório acima referenciado vem à presença dessa mui digna Comissão para requerer alguns esclarecimentos de suma importância para sua participação; esperando que seu retorno seja dentro de tempo hábil; e antecipadamente agradece.

- primeiramente gostaríamos de saber para quando está previsto o início do contrato em questão;
- será que há realmente a necessidade da exigência e uso de PDF/A para equipamentos Tipo I e II já que são o mesmo tipo e o franqueado é tão pequeno? Requeremos análise e se possível aceite de equiptos apenas com PDF;
- relativamente ao Tipo VI que são equiptos. de Grandes Formatos (Plotters) perguntamos se existirá o uso de Sistema Operacional Linux para estar sendo exigido ? Requeremos sua análise e se possível a exclusão da exigência: e
- finalmente perguntamos se as empresas participantes poderão estar ofertando preços para apenas um lote; já que existem dois lotes distintos ?

Cordialmente,

Cheila Ayala

Consultora

(21) 98119-6142

**Rio de Janeiro | São Paulo | Vitória**

R. São Januário, 485 – São Cristóvão

Rio de Janeiro/RJ

(21) 3078-2000

www.officetotal.com.br**Cheila Ayala**

Consultora

(21) 98119-6142

**Rio de Janeiro | São Paulo | Vitória**

R. São Januário, 485 – São Cristóvão

Rio de Janeiro/RJ

(21) 3078-2000

www.officetotal.com.br

Licitação PMNF <licitacaopmnf@gmail.com>

17 de maio de 2022 11:35

Para: claudiocombat@sme.novafriburgo.rj.gov.br

Bom dia.

Segue para conhecimento e resposta o pedido de esclarecimento referente ao processo PE 049/2022.

Atenciosamente,

Leonardo

----- Forwarded message -----

De: **Cheila Ayala** <chsouza077@gmail.com>

Date: sex., 13 de mai. de 2022 às 14:41

Subject: Fwd: SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS - PE-49-985867-ABERTURA 20.05.22

To: <pregaoeletronico.friburgo@gmail.com>, <licitacaopmnf@gmail.com>

REENVIO

----- Forwarded message -----

De: **Cheila Ayala** <chsouza077@gmail.com>

Date: sex., 13 de mai. de 2022 às 14:30

Subject: SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS - PE-49-985867-ABERTURA 20.05.22

To: <pregaoeletronico@friburgo.gmail.com>

Cc: Helio Monteiro <helio.monteiro@officetotal.com.br>, LUIZ MELLO <luiz.mello@officetotal.com.br>

Sr.Pregoeiro boa tarde,
Office Total S/A - CNPJ 00.845.661/0001-18 interessada na participação do evento licitatório acima referenciado vem à presença dessa mui digna Comissão para requerer alguns esclarecimentos de suma importância para sua participação; esperando que seu retorno seja dentro de tempo hábil; e antecipadamente agradece.

- primeiramente gostaríamos de saber para quando está previsto o início do contrato em questão;
- será que há realmente a necessidade da exigência e uso de PDF/A para equipamentos Tipo I e II já que são o mesmo tipo e o franqueado é tão pequeno? Requeremos análise e se possível aceite de equiptos apenas com PDF;
- relativamente ao Tipo VI que são equiptos. de Grandes Formatos (Plotters) perguntamos se existirá o uso de Sistema Operacional Linux para estar sendo exigido ? Requeremos sua análise e se possível a exclusão da exigência: e
- finalmente perguntamos se as empresas participantes poderão estar ofertando preços para apenas um lote; já que existem dois lotes distintos ?

Cordialmente,

Cheila Ayala

Consultora

(21) 98119-6142



Rio de Janeiro | São Paulo | Vitória

R. São Januário, 485 – São Cristóvão

Rio de Janeiro/RJ

(21) 3078-2000

www.officetotal.com.br



Cheila Ayala

Consultora

(21) 98119-6142



Rio de Janeiro | São Paulo | Vitória

R. São Januário, 485 – São Cristóvão

Rio de Janeiro/RJ

(21) 3078-2000

www.officetotal.com.br



Claudio Combat <claudiocombat@sme.novafriburgo.rj.gov.br>

Para: Licitação PMNF <licitacaopmnf@gmail.com>

17 de maio de 2022 13:53

Boa tarde,

Vimos fornecer informações em relação aos questionamentos ofertados pela empresa Office Total, sobre o processo PE 049/2022.

- primeiramente gostaríamos de saber para quando está previsto o início do contrato em questão;

Resposta: 10.2 A execução dos serviços será iniciada após a assinatura do contrato, sendo que será considerado o início do serviço após a conclusão da instalação e configuração do equipamento no local onde estará alocado, sendo neste momento constatado recebimento de serviço provisório, após o período de recebimento de serviço provisório o serviço será recebido definitivamente;

- será que há realmente a necessidade da exigência e uso de PDF/A para equipamentos Tipo I e II já que são o mesmo tipo e o franqueado é tão pequeno? Requeremos análise e se possível aceite de equiptos apenas com PDF;

Resposta: Sim é necessário, visto que precisamos ter confiabilidade nas reproduções, não podemos ficar dependendo de certos tipos de programas (fontes e hiperlinks) para abrir e enviar os documentos digitalizados.

- relativamente ao Tipo VI que são equiptos. de Grandes Formatos (Plotters) perguntamos se existirá o uso de Sistema Operacional Linux para estar sendo exigido ? Requeremos sua análise e se possível a exclusão da exigência: e

Resposta: Existe sim a probabilidade de uso do sistema Linux, visto que estamos montando um servidor com tais configurações.

- Finalmente perguntamos se as empresas participantes poderão estar ofertando preços para apenas um lote; já que existem dois lotes distintos ?

Resposta: Sim, poderá ser ofertado apenas um lote.

Certos em termos respondido a contento, ficamos a disposição para quaisquer esclarecimentos necessários.

Atenciosamente,

José Cláudio Combat Vieira
Subsecretário de TIC/PMNF
Matr. Nº 990242

Em ter., 17 de mai. de 2022 às 11:35, Licitação PMNF <licitacaopmnf@gmail.com> escreveu:
Bom dia.

Segue para conhecimento e resposta o pedido de esclarecimento referente ao processo PE 049/2022.

Atenciosamente,

Leonardo

----- Forwarded message -----

De: **Cheila Ayala** <chsouza077@gmail.com>

Date: sex., 13 de mai. de 2022 às 14:41

Subject: Fwd: SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS - PE-49-985867-ABERTURA 20.05.22

To: <pregaoeletronico.friburgo@gmail.com>, <licitacaopmnf@gmail.com>

REENVIO

----- Forwarded message -----

De: **Cheila Ayala** <chsouza077@gmail.com>

Date: sex., 13 de mai. de 2022 às 14:30

Subject: SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS - PE-49-985867-ABERTURA 20.05.22

To: <pregaoeletronico@friburgo@gmail.com>

Cc: Helio Monteiro <helio.monteiro@officetotal.com.br>, LUIZ MELLO <luiz.mello@officetotal.com.br>

Sr.Pregoeiro boa tarde,

Office Total S/A - CNPJ 00.845.661/0001-18 interessada na participação do evento licitatório acima referenciado vem à presença dessa mui digna Comissão para requerer alguns esclarecimentos de suma importância para sua participação; esperando que seu retorno seja dentro de tempo hábil; e antecipadamente agradece.

- primeiramente gostaríamos de saber para quando está previsto o início do contrato em questão;
- será que há realmente a necessidade da exigência e uso de PDF/A para equipamentos Tipo I e II já que são o mesmo tipo e o franqueado é tão pequeno? Requeremos análise e se possível aceite de equiptos apenas com PDF;
- relativamente ao Tipo VI que são equiptos. de Grandes Formatos (Plotters) perguntamos se existirá o uso de Sistema Operacional Linux para estar sendo exigido ? Requeremos sua análise e se possível a exclusão da exigência: e
- finalmente perguntamos se as empresas participantes poderão estar ofertando preços para apenas um lote; já que existem dois lotes distintos ?

Cordialmente,

Cheila Ayala
Consultora
(21) 98119-6142



Rio de Janeiro | São Paulo | Vitória
R. São Januário, 485 – São Cristóvão
Rio de Janeiro/RJ
(21) 3078-2000
www.officetotal.com.br

Cheila Ayala
Consultora
(21) 98119-6142



Rio de Janeiro | São Paulo | Vitória
R. São Januário, 485 – São Cristóvão
Rio de Janeiro/RJ
(21) 3078-2000
www.officetotal.com.br

Licitação PMNF <licitacaopmnf@gmail.com>
Para: chsouza077@gmail.com

17 de maio de 2022 14:43

----- Forwarded message -----

De: **Claudio Combat** <claudiocombat@sme.novafriburgo.rj.gov.br>
Date: ter., 17 de mai. de 2022 às 13:53
Subject: Re: SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS - PE-49-985867-ABERTURA 20.05.22
To: Licitação PMNF <licitacaopmnf@gmail.com>

Boa tarde,

Vimos fornecer informações em relação aos questionamentos ofertados pela empresa Office Total, sobre o processo PE 049/2022.

- primeiramente gostaríamos de saber para quando está previsto o início do contrato em questão;

Resposta: 10.2 A execução dos serviços será iniciada após a assinatura do contrato, sendo que será considerado o início do serviço após a conclusão da instalação e configuração do equipamento no local onde estará alocado, sendo neste momento constatado recebimento de serviço provisório, após o período de recebimento de serviço provisório o serviço será recebido definitivamente;

- será que há realmente a necessidade da exigência e uso de PDF/A para equipamentos Tipo I e II já que são o mesmo tipo e o franqueado é tão pequeno? Requeremos análise e se possível aceite de equiptos apenas com PDF;

Resposta: Sim é necessário, visto que precisamos ter confiabilidade nas reproduções, não podemos ficar dependendo de certos tipos de programas (fontes e hiperlinks) para abrir e enviar os documentos digitalizados.

- relativamente ao Tipo VI que são equiptos. de Grandes Formatos (Plotters) perguntamos se existirá o uso de Sistema Operacional Linux para estar sendo exigido ? Requeremos sua análise e se possível a exclusão da exigência: e

Resposta: Existe sim a probabilidade de uso do sistema Linux, visto que estamos montando um servidor com tais configurações.

- Finalmente perguntamos se as empresas participantes poderão estar ofertando preços para apenas um lote; já que existem dois lotes distintos ?

Resposta: Sim, poderá ser ofertado apenas um lote.

Certos em termos respondido a contento, ficamos a disposição para quaisquer esclarecimentos necessários.

Atenciosamente,

José Cláudio Combat Vieira
Subsecretário de TIC/PMNF
Matr. Nº 990242

Em ter., 17 de mai. de 2022 às 11:35, Licitação PMNF <licitacaopmnf@gmail.com> escreveu:
Bom dia.

Segue para conhecimento e resposta o pedido de esclarecimento referente ao processo PE 049/2022.

Atenciosamente,

Leonardo

----- Forwarded message -----

De: **Cheila Ayala** <chsouza077@gmail.com>

Date: sex., 13 de mai. de 2022 às 14:41

Subject: Fwd: SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS - PE-49-985867-ABERTURA 20.05.22

To: <pregaoeletronico.friburgo@gmail.com>, <licitacaopmnf@gmail.com>

REENVIO

----- Forwarded message -----

De: **Cheila Ayala** <chsouza077@gmail.com>

Date: sex., 13 de mai. de 2022 às 14:30

Subject: SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS - PE-49-985867-ABERTURA 20.05.22

To: <pregaoeletronico@friburgo.gmail.com>

Cc: Helio Monteiro <helio.monteiro@officetotal.com.br>, LUIZ MELLO <luiz.mello@officetotal.com.br>

Sr.Pregoeiro boa tarde,

Office Total S/A - CNPJ 00.845.661/0001-18 interessada na participação do evento licitatório acima referenciado vem à presença dessa mui digna Comissão para requerer alguns esclarecimentos de suma importância para sua participação; esperando que seu retorno seja dentro de tempo hábil; e antecipadamente agradece.

- primeiramente gostaríamos de saber para quando está previsto o início do contrato em questão;
- será que há realmente a necessidade da exigência e uso de PDF/A para equipamentos Tipo I e II já que são o mesmo tipo e o franqueado é tão pequeno? Requeremos análise e se possível aceite de equiptos apenas com PDF;
- relativamente ao Tipo VI que são equiptos. de Grandes Formatos (Plotters) perguntamos se existirá o uso de Sistema Operacional Linux para estar sendo exigido ? Requeremos sua análise e se possível a exclusão da exigência: e
- finalmente perguntamos se as empresas participantes poderão estar ofertando preços para apenas um lote; já que existem dois lotes distintos ?

Cordialmente,

Cheila Ayala

Consultora

(21) 98119-6142



Rio de Janeiro | São Paulo | Vitória

R. São Januário, 485 – São Cristóvão

Rio de Janeiro/RJ

(21) 3078-2000

www.officetotal.com.br



Cheila Ayala

Consultora

(21) 98119-6142



Rio de Janeiro | São Paulo | Vitória

R. São Januário, 485 – São Cristóvão

Rio de Janeiro/RJ

(21) 3078-2000

www.officetotal.com.br



Licitação PMNF <licitacaopmnf@gmail.com>

Rascunho

17 de maio de 2022 14:57

----- Forwarded message -----

De: **Cheila Ayala** <chsouza077@gmail.com>

Date: sex., 13 de mai. de 2022 às 14:41

Subject: Fwd: SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS - PE-49-985867-ABERTURA 20.05.22

To: <pregaoeletronico.friburgo@gmail.com>, <licitacaopmnf@gmail.com>

REENVIO

----- Forwarded message -----

De: **Cheila Ayala** <chsouza077@gmail.com>

Date: sex., 13 de mai. de 2022 às 14:30

Subject: SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS - PE-49-985867-ABERTURA 20.05.22

To: <pregaoeletronico@friburgo.gmail.com>

Cc: Helio Monteiro <helio.monteiro@officetotal.com.br>, LUIZ MELLO <luiz.mello@officetotal.com.br>

Sr.Pregoeiro boa tarde,

Office Total S/A - CNPJ 00.845.661/0001-18 interessada na participação do evento licitatório acima referenciado vem à presença dessa mui digna Comissão para requerer alguns esclarecimentos de suma importância para sua participação; esperando que seu retorno seja dentro de tempo hábil; e antecipadamente agradece.

- primeiramente gostaríamos de saber para quando está previsto o início do contrato em questão;
- será que há realmente a necessidade da exigência e uso de PDF/A para equipamentos Tipo I e II já que são o mesmo tipo e o franqueado é tão pequeno? Requeremos análise e se possível aceite de equiptos apenas com PDF;
- relativamente ao Tipo VI que são equiptos. de Grandes Formatos (Plotters) perguntamos se existirá o uso de Sistema Operacional Linux para estar sendo exigido ? Requeremos sua análise e se possível a exclusão da exigência: e
- finalmente perguntamos se as empresas participantes poderão estar ofertando preços para apenas um lote; já que existem dois lotes distintos ?

Cordialmente,

Cheila Ayala

Consultora

(21) 98119-6142



Rio de Janeiro | São Paulo | Vitória

R. São Januário, 485 – São Cristóvão

Rio de Janeiro/RJ

(21) 3078-2000

www.officetotal.com.br



Cheila Ayala

Consultora

(21) 98119-6142



Rio de Janeiro | São Paulo | Vitória

R. São Januário, 485 – São Cristóvão

Rio de Janeiro/RJ

(21) 3078-2000

www.officetotal.com.br



Licitação PMNF <licitacaopmnf@gmail.com>
Para: chsouza077@gmail.com

17 de maio de 2022 14:57

----- Forwarded message -----

De: **Licitação PMNF** <licitacaopmnf@gmail.com>

Date: ter., 17 de mai. de 2022 às 14:43

Subject: Fwd: SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS - PE-49-985867-ABERTURA 20.05.22

To: <chsouza077@gmail.com>

----- Forwarded message -----

De: **Claudio Combat** <claudiocombat@sme.novafriburgo.rj.gov.br>

Date: ter., 17 de mai. de 2022 às 13:53

Subject: Re: SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS - PE-49-985867-ABERTURA 20.05.22

To: Licitação PMNF <licitacaopmnf@gmail.com>

Boa tarde,

Vimos fornecer informações em relação aos questionamentos ofertados pela empresa Office Total, sobre o processo PE 049/2022.

- primeiramente gostaríamos de saber para quando está previsto o início do contrato em questão;

Resposta: 10.2 A execução dos serviços será iniciada após a assinatura do contrato, sendo que será considerado o início do serviço após a conclusão da instalação e configuração do equipamento no local onde estará alocado, sendo neste momento constatado recebimento de serviço provisório, após o período de recebimento de serviço provisório o serviço será recebido definitivamente;

- será que há realmente a necessidade da exigência e uso de PDF/A para equipamentos Tipo I e II já que são o mesmo tipo e o franqueado é tão pequeno? Requeremos análise e se possível aceite de equiptos apenas com PDF;

Resposta: Sim é necessário, visto que precisamos ter confiabilidade nas reproduções, não podemos ficar dependendo de certos tipos de programas (fontes e hiperlinks) para abrir e enviar os documentos digitalizados.

- relativamente ao Tipo VI que são equiptos. de Grandes Formatos (Plotters) perguntamos se existirá o uso de Sistema Operacional Linux para estar sendo exigido ? Requeremos sua análise e se possível a exclusão da exigência: e

Resposta: Existe sim a probabilidade de uso do sistema Linux, visto que estamos montando um servidor com tais configurações.

- Finalmente perguntamos se as empresas participantes poderão estar ofertando preços para apenas um lote; já que existem dois lotes distintos ?

Resposta: Sim, poderá ser ofertado apenas um lote.

Certos em termos respondido a contento, ficamos a disposição para quaisquer esclarecimentos necessários.

Atenciosamente,

José Cláudio Combat Vieira
Subsecretário de TIC/PMNF
Matr. Nº 990242

Em ter., 17 de mai. de 2022 às 11:35, Licitação PMNF <licitacaopmnf@gmail.com> escreveu:

Bom dia.

Segue para conhecimento e resposta o pedido de esclarecimento referente ao processo PE 049/2022.

Atenciosamente,

Leonardo

----- Forwarded message -----

De: **Cheila Ayala** <chsouza077@gmail.com>

Date: sex., 13 de mai. de 2022 às 14:41

Subject: Fwd: SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS - PE-49-985867-ABERTURA 20.05.22

To: <pregaoeletronico.friburgo@gmail.com>, <licitacaopmnf@gmail.com>

REENVIO

----- Forwarded message -----

De: **Cheila Ayala** <chsouza077@gmail.com>

Date: sex., 13 de mai. de 2022 às 14:30

Subject: SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS - PE-49-985867-ABERTURA 20.05.22

To: <pregaoeletronico@friburgo.gmail.com>

Cc: Helio Monteiro <helio.monteiro@officetotal.com.br>, LUIZ MELLO <luiz.mello@officetotal.com.br>

Sr.Pregoeiro boa tarde,

Office Total S/A - CNPJ 00.845.661/0001-18 interessada na participação do evento licitatório acima referenciado vem à presença dessa mui digna Comissão para requerer alguns esclarecimentos de suma importância para sua participação; esperando que seu retorno seja dentro de tempo hábil; e antecipadamente agradece.

- primeiramente gostaríamos de saber para quando está previsto o início do contrato em questão;
- será que há realmente a necessidade da exigência e uso de PDF/A para equipamentos Tipo I e II já que são o mesmo tipo e o franqueado é tão pequeno? Requeremos análise e se possível aceite de equiptos apenas com PDF;
- relativamente ao Tipo VI que são equiptos. de Grandes Formatos (Plotters) perguntamos se existirá o uso de Sistema Operacional Linux para estar sendo exigido ? Requeremos sua análise e se possível a exclusão da exigência: e
- finalmente perguntamos se as empresas participantes poderão estar ofertando preços para apenas um lote; já que existem dois lotes distintos ?

Cordialmente,

Cheila Ayala

Consultora

(21) 98119-6142



Rio de Janeiro | São Paulo | Vitória

R. São Januário, 485 – São Cristóvão

Rio de Janeiro/RJ

(21) 3078-2000

www.officetotal.com.br



Cheila Ayala

Consultora

(21) 98119-6142



Rio de Janeiro | São Paulo | Vitória

R. São Januário, 485 – São Cristóvão

Rio de Janeiro/RJ

(21) 3078-2000

www.officetotal.com.br

